

Sydhavnen - en øjenåbner

Det gamle Kongens Enghave har fået helt nyt liv. Læs her om søuhyret i Haveforeningen Frem og boliger med bådplads ved hoveddøren. Og tag selv ud at se!

Af Poul Kragelund
Borgerjournalist
Foto: Benedikte Palvig

KØBENHAVN: Sydhavn blev i tidernes morgen bygget op omkring havneindustrien i den sydlige del af København. Egentlig hedder området Kongens Enghave, men det blæser man på lokalt - man bor i Sydhavn!

Den ældre del af Sydhavn,

"Ankers Sydhavn", er en skønsm blanding af forskellige boligtyper, heriblandt haveforeninger. På Tegl- og Sluseholmen er gammel og tung industri inden for de seneste ti år flyttet og erstattet af kontorvirksomheder og spritnye boligområder med masser af vand, lys og luft omkring sig. Så nysgerrige nordsjællændere må en tur sydpå og besøge Sydhavns gamle og nye kvarterer.

Blokke og haveforeninger

I starten af Borgbjergvej ligger den bedagede boligblok, hvor Anker og Ingrid Jørgensen boede i en menneske-

alder. Blokken er for nylig blevet gennemrenoveret, beboerne har undervejs måttet genhuses. Men nu er projektet gennemført, og halvdelen af beboerne er vendt hjem til deres nyrenoverede, dyrere bolig.

De har blandt andet fået badeværelser - nye badeværelsessøjler ses uden på blokkene. Og de fremstår, naturligvis, med blå-røde kulører, helt i overensstemmelse med den lokale boldklub Frem's farver.

Kun et solidt stenkast fra Ankers og Ingrid's gamle blok ligger Haveforeningen Frem, gemt bag den brølen-de P. Knudsens Gade, hvor tusindvis af biler dagligt drøner derudad. Men Frem's stolte beboere lader sig ikke forstyrre af en smule bilstøj - de fremviser med glæde deres lille oase, der også rummer en lille sø. Søen siges at være tre meter dyb og rumme en forslugen gedde. Ingen har endnu kunnet fange eller fotografere bæstet, men "rovdyret" findes, og det slår Loch Ness-uhyret med flere længder. Det ved man i Frem!

Også området ved Haveforeningen Frederiksholm er charmerende - en betagende symfoni af former og farver, litter individuelle løsninger. Det er mageløst!

Tager man en snak med en af de lokale beboere, bliver man straks indviet i de vanskeligheder, man har med at få Sydhavns unge i arbejde. Problemet er enormt, og mange aktive borgere kæmper en daglig kamp for at få bare ét ungt menneske flået ud af arbejdsløshedskøen. Modne mænd er ikke blege for at hive desillusionerede unge ud fra dynerne eller spotte dem på de lokale værtshuse. Alle midler tages i anvendelse, og lykkes det at skaffe bare én ung en varig arbejdsaftale - ja, så skåles der højt og længe!

Badevand i Sluseholmen

Sluseholmens "masterplan" er lavet af en hollandsk arkitekt - fornuftigt nok, for bydelen står på pæle, som vi



Mange steder kan man bogstaveligt talt komme "ned til vandet".

kender det fra Holland, Venedig - og Christianshavn. Samspelet mellem bygninger og vand er helt unik. Mange boliger omkranses af vand, og mænd og kvinder kan ses hoppe i vandet fra deres lejligheder. Det virker overraskende, men er en del af konceptet for det nye Sluseholmen. Og vandet er rent!

Vandet giver også mulighed for anden form for udfoldelse. En del beboere sejler fx ind til hovedstaden i deres egne både eller kajaker. Og der er netop etableret et spritnyt lokalt havnebad, Koralbade - også med helt rent vand. Det ser absolut indbydende ud - rummer hele tre bassiner, hvorfra skvulp, skrig og skrål snart vil lyde, ikke mindst her i sommermånederne.

Spændende boliger

Store og små danske arkitektfirmaer har udfyldt den hollandske masterplan med imponerende resultater. Skulder ved skulder ligger rækkevis af spændende, individuelle boliger. Konturerne er måske lovlig ensartede, men boligløsningerne er trods alt forskellige, både hvad angår fremtoning og indretning. Også ejerformerne er blandede.

Sluseholmens vejnavne er værd at bemærke. De hylder berømte jazzkoryfæer som Ben Webster, Dexter

Gordon og Thad Jones, men også folkelige musikere som Otto Brandenburg og Lone Kellermann. Det er til at forstå, at amerikanske arkitekter frækt har "planket" flere af Sluseholmens attraktive, smarte boligkarreer, så kopier nu kan ses mindst tre steder i USA.

News fra Teglholmen

Også Teglholmen er en øjenåbner - absolut. Ikke mindst det store boligkompleks ved Sydkajen. Det er bygget på søjler og rummer Danmarks bedst beliggende beboerhus. Flere af boligerne ligger direkte ned til Teglværkshavnen, og der er en ligelig fordeling af almene, ejer- og andelsboliger. At også TV2 News har valgt at indrette sig i en af de moderne bygninger ved Sydkajen, forstår man godt!

Sydhavn er på vej til at blive en af Københavns mest attraktive bydele. Beboere og virksomheder nyder godt af de store mængder vand, lys og luft. Der bor mere end 3.500 københavnere på Sluseholmen og Teglholmen, og på sigt skal Sydhavn rumme omkring 9000 boliger og 22.500 arbejdspladser.

Som nordsjællænder må man nødvendigvis sammenligne udviklingen i Sydhavn med det, der sker i Helsingør. En sommertur til Sydhavn er et must!



Ny arkitektur bolttrer sig i det nye Sydhavn.



En tur i vandet direkte fra "baghaven".

